

KURJER WARSZAWSKI.

D. 7. Października. — Rok 1843.
Sobota.

№ 265.

Jutro, S. Brygada.
Pełnia.

Jutro o godzinie w pół do 10tej z rana przy uroczystem ogłoszeniu z Amboży Najwyższego Manifestu wydanego z powodu powicia przez Jej Cesarską Wysokość Cesarzównę Wielką Xiężnę **MARJĘ ALEXANDRÓWNEJ**, Małżonkę **J. C. W. CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU**, Syna, imieniem **MIKOŁAJA**, odbywać się będzie w Kościele Metropoli: **S. J**ana dziękczynne Nabożeństwo i modły o pomyślne wzrastanie i dojrzewanie Nowonarodzonego.

Jutro w Niedzielę między oktawą **Śgo FRANCISZKA** Serafi: odbywać się będzie uroczyste Nabożeństwo w Kościele **XX. Kapucynów**.

Z powodu szczęśliwego narodzenia się **JEGO CESARZEWICZOWSKIEJ** Wysokości Wielkiego Xięcia **MIKOŁAJA ALEXANDROWICZA**, **N. PAN** w czasie Swego pobytu w Warszawie, najlaskawiej przeznaczyć raczył 3,000 rub: sre: (zł. 20,000) na Szpitalu Cywilne w Warszawie. Nadto **JEGO CESARSKA** Mość rozkazała raczył, iżby kwota rubli sr: 30,000 (zł. 200,000) rozdzielona była pomiędzy ubogich. — **N. PAN** w skutek przedstawienia **JO. Xięcia NAMIESTNIKA** Król: najlaskawiej przeznaczyć raczył Obywatelom miasta **Kłobucka** przez pożar zniszczonym, oprócz ulg udzielonych im poprzednio przez Jego Xiążęcą Mość, jednorazowe wsparcie, w kwocie rub: sr: 2,500 (zł 16,666 g. 20). — Onegdaj w starożytnym Kościele **N. MARJI P.**, w którym przed lat 50 **Bonifacy Kornaszewski**, Obywatel, Ogrodnik tutejszego Miasta, i **Marjanna z Gradkowskich**, mieli ślub małżeński religijnie błogosławiony; odbywając zaś inbilcusz swego związku i pożyicia, po złożeniu najczulszych dziek **NAJWYŻSZEMU**, otoczeni dziatkami, wnukami, prawnukami i mnogą liczbą przyjaciół i znaiomych, otrzymali błogosławieństwo od **JW. JX. Kotowskiego** Nom: **B. Suf.** Ten Szano: Prałat od dawnych lat znany i wielbiony ze swojej wymowy, w całej sile ducha religijnego wystawił, na czem szczęście Małżonków zależy, a obracając głos do wszystkich znajdujących się na tym uroczystym akcie, zupełnie tychże przekonał, że Małżonkowie

Kornaszewscy żyjąc w ciągłej zgodzie i w niezachwianej miłości, wspólnie pracując dla swego utrzymania i wychowawszy wszystkie Działki w boiaźni **BOŻEJ**, zasłużyli dla siebie na powszechny szacunek. Stali się oboje podobni do rodzajnego drzewa przynoszącego obfite owoce tak dla ludzkiej iako i Chrześcijańskiej Społeczności. Wracając zaś od Ołtarza z dąnemi sobie podporami starości, które im **Kapłańska** ręka w kształcie **Krzyża** podała, słyszeli ponowione życzenia: *Poczcwi starzy Małżonkowie, oby nawet drugie tyle lat przeżyli w rześkim zdrowiu, w jakim dzisiaj swoje złote wesela obchodzą.* Nadmienia się, że Małżonek ma lat 79, a Małżonka lat 68, — *Wydawca Mappek Królestwa Polskiego* z ceny oznaczonej zł. 1, za ozdobniejsze i z tabelą statystyczną, a gr. 20 za drugi gatunek mniej ozdoby, ofiarował od każdego egzemplarza gr. 5 gdziekolwiek będzie sprzedany, na korzyść *Osierociatych Wychowawców Tow: Dobroc.* Jest to pierwsza tego rodzaju praca Autora na kamieniu wykonana, pragnie przeto, aby zaczęła się na chwałę **BOGA** od czynu ludzkości. *Mapki* powyższe zawierają oznaczone drogi i stacje pocztowe z odległościami wymierzonymi na mile i wiorsty, kolej żelazną, rzeki spławne i tabelę statystyczną; przyozdobione nadto herbami wszystkich Gubernji. Sprzedają się w *Sklepie ubogich*, w księgarniach **Ogelbranda**, **Steblera**, w Składach **Dal-Troza**, **Zaleskiego**, oraz sklepie **P. Fleka** przy ulicy **Nowo-Senatorskiej**. Z dotychczasowej sprzedaży na cel wymieniony złożył już zł. 6 gr. 25. — (Art: nad:). Tydzień minął od zgonu s. p. **Daniela Henryka Schmidt** (Szmit) **Doktora Medyc:** w 34 roku życia swego zgasłego, a ledwie teraz boleść dozwala mi skreślić wspomnienia, iakie Szan: ten Mąż w wielu niezatarte zostawił ślady, i chociaż tem nie niejestem w stanie dodać do świetnych przyniłow nieboszczyka, to przede, niniejsze niechaj służy za hołd który mu złożyć czuję się w obowiązku, i niepomując mając czynionych dobrodziejstw między którymi utrzyma-

nie życia policzyć muszę, nie powiem jak cze-
godny s. p. *Schmidt* był podporą i doradcą nie-
szczęśliwym i mniej zamożnym, i jak z swych
szkolonych funduszy niósł pociechę
nędznym dla których czerpał choćby ostatnie za-
soby, i dla których starał się być zawsze bogatym.
Niepowiem także jak przymiotami duszy i
łagodnością charakteru, gdzie błądy kruszec nie-
mógł końć dolegliwości, umiał być pocieszycie-
lem, Przyjacielem, a często Aniołem Stróżem.
Cieniu Szanowny, jeśli Cnoty twoje wywołałem
w pamięć tobie Znaniomym i Przyjacioł lub Czy-
telnikowi który choćby z słyszenia znał Ciebie,
to nie dla tego abym był co powiedział, czego-
by niekażdy o Tobie powtórzyć musiał, ale dla te-
go że przypominając i pisząc o Tobie nie mo-
głem oprzeć się tłoczącym wspomnieniom, które
skreślone mem piurem, przedstawiają tylko słaby
obraz Cnot, które Cię jako Ojca Familji, Doktora
i Chrześcijanina zdobyły, a o ile umiałeś co w
tych wyrazach najpiękniejszego wiązać z każdym
Twoim postępkiem, tego dowód składam w nie-
ukończonych liściach pozostałych po Tobie Dzieciach
i Żonie, błogosławieństwie biednych i nieszcze-
śliwych, w wspomnieniu Przyjacioł i Znaino-
mych, którzy ostatnią przysługę w tak mnogiej
ilości iawnie okazał ciem byleś dla nich i jak
umieli cenić Ciebie, za którego ja prosieć i mo-
dlić się do BOGA nie przestanę. C. L. —
Wczoraj złożono w Redak: Kurjera dla Towa-
rzystwa Warsz: Dobroczyńności od Lewka Kry-
stalglas, trudniącego się sprzedażą domów, zł. 6
gr.20 prze rane w zakład. L. Ł. złożył na fundusz
Ochron, otrzymane od S.P. gr.13 i gr.3, od X.J.gr.
7, od D. B. gr. 3 i od T. W. gr. 3 za poręczowa-
nie tabaką, oraz od siebie drugie tyle, razem gr. 58.
— Do Księgarni Rossyjskiej *Istomina* na Krako-
wskiem Przedmieściu, w domu przechodnim Rezlera
Nro 451, nadszedł nowy transport Książek Ros-
syjskich szkolnych, iako to: Gramatyka Rossyjska
Grecza. Gramatyka Słagajska *Penińskiego*.
Historja *Ustriatowa* na klasę 2gą, 3cą i 4tą.
Historja *Ustriatowa* na klasę 5tą, 6tą i 7mą.
Historja Powszechna *Kajdanowa*. *Christoma-
tja* Sławiańska *Penińskiego*. Fizyka *Lenca*. —
Wzay Filip *Paret* Zawiadowca Zakładów w Hu-

cie Banku Polskiego, pod *Będzinem*, uzyskaw-
szy Patent na *Piece Pudlowe* z blatami lanemi,
urządził pierwszy tego rodzaju Piec pudlowy
w Zakładach Kompanji w *Konieczpolu*, i z szcze-
ro przychylnością pospieszył sam odbyć pierwsze
w nim próby, i udzielić objaśnień do dalszego
prowadzenia potrzebnych. Rezultaty przy tem
urządzeniu pod względem oszczędności materia-
łów, zyskaniu na czasie, dobroci wyrobu i trwa-
łości Pieca, są daleko korzystniejszemi od pra-
ktykowanych dotąd w Piecach pudlowych w kra-
ju naszym używanych. Z przyjemnością zatem
składamy niniejszem publiczne temuż W. *Paret*
podziękowanie, że dla dobra ogółu, prac swych
nie szczeni, i z wiadomości własnych korzystać
dozwala. *Pożarski, Stępkowski et Comp.*. —
Dla potrzebujących wzorów najnowszej mody
Paryzkiej; pożądaną będzie wiadomość, że JP.
Ludwik *Zeltt* Sąd tutejszego Kupca, wraca z *Pa-
ryża* i *Frankfortu* ziarnmarku *Lipskiego*, gdzie ze-
brał towary iak najświeższe i najgustowniejsze.
Także i inne Magazyny Mod, tudzież Bizuterji,
Galanterji, etc. etc. spodziewają się rozmaitych
przedmiotów do ubiorów Damskich i Męzkich
eleganckich, iakoteż do ozdoby buduarów, salo-
nów, saloników, gabietów, i tym podobnych. —
Jozef *Brzeziński* Adwokat, przeniósł swoją
Kancelarją i zamieszkanie do domu przy ulicy
Nalewki pod liczbą 2239, dawniej do *Zade-
ry*, a teraz do Wgł *Ciesielskiego* należącym. —
T. *Chelmoński* Patron Tryb: Cyw: Gub: Mazow:
przeniósł mieszkanie i Kancelarją do gmachu dawne-
go Teatru przy placu *Krasińskim* Nr 547 B, wchód
od strony placu tegoż i Długiej ulicy, na le piętro.
— Pierwszy transport Papieru z nowej Fabryki
Soczewki, należącej do JP. Jana *Epstein*, do Głó-
wnego Składu komisowego *A. Dal Trozzo* nadszedł.
— Odebrawszy po drugi raz od szycia *bielizny*
od nieszczęśliwej familji *3ch Panicek*, które z pra-
cy rąk utrzymują Rodziców i małe 4 rodzeństwa,
przy ulicy *Szymanowskiej* pod Nr 2056 miesza-
kający, oddać podziękowanie za dobrą i ry-
chłą obrotę, zalecając łaskawym względom w od-
dawaniu roboty w tym domu, a przez to przy-
niesienie pomocy nieszczęśliwym. *Grabowska*.
— Arje z Opery *Łuczka* z *Lamermoru* z textem

Włoskim i Polskim, Nr 1 *Quartina Verranno la sull'aure*, (Niech z wiatrem się unoszą), zł. 1 gr. 15. Nr 2, *Al fin son tua*, al fin sei mio (Więcej jestem twoją tyś mój na wieki), zł. 1 gr. 15. *Fra poco a me ricovero* (Już wkrótce mnie zwłoki), złotych 2; wyszły w Składzie Muzyki Ig: *Klukowskiego*. Również dostać można całą Operę do śpiewu, iako też do grania na fortepjan i różne wyjątki z tejże Opery. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe za 100 zł., r. s. od 14 k. 64 do r. s. 14 kop. 63 (zł. od 97 gr. 18 do zł. 97 gr. 26; wartość kuponu kop: 17¹/₂). — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości tak po *Margrabinie Desenter*, iak i po *Indjanie*, przywołani Wszyscy.

Miasto *Nieswież* w Gub: *Mińskiej* doznało okropnego nieszczęścia; w weszłym miesiącu w południe w 2ch miejscach rzeką przedzielonych razem wybuchł pożar. Spłonęło 136 domów, między niemi 10 murowanych.

Anglija. — Rząd postanowił wspierać wyprawę Misjonarza *Wolf* do *Buchary*, celem dowiedzenia się o losie Pułkownika *Stoddart* i Kapitana *Konoli*. — Alderman *Wood* (Ud) umarł 26go z. m. przeżywszy lat 76. Roku 1807, był obrany Aldermanem, r. 1815 Prezydentem (Lordem Mairem) miasta *Londynu*, Królowa *Wiktoria* wyniosła go na godność Baroneta. — Lord Nadkomisarz wysp Jonskich *Pao Stuart Mahenzie* umarł w *Southampton*, przeżywszy lat 60. Roku 1832 był Członkiem Rady *indyjskiej*; r. 1837 Gubernatorem wyspy *Ceylon*.

Francja. — Król z swoją rodziną 26go z. m. bawił w pałacu *Trianon*, po obiedzie było widowisko sceniczne, na które zaproszono Władze z *Wersalu*. Ten teatr stawiany był ieszcze za *Ludwika XIVgo*. — Marszałek *Bugeaud* (Biużo) mianował Pułkownika *Marengo* Plukomendanta miasta *Algieru*, dowódcą wojsk przeznaczonych do założenia wsi osadniczych. — Z prowincji *Maskary* dochodzą pomyslnie wiadomości; Pułkownik *Gery* 2-kroć napadł na obóz *Abdelkadera* i znaczne zabrał łupy; codziennie przybywają zbiegi z obozu *Emira*. — Malarz *Horacy Wernet* 7go z. m. przybył do *Madehy*, gdzie odrysował pole bitwy; 12go znajdował się na

uczcie danej mu przez 3ci pułk piechoty. — *P. Salwandy* ma otrzymać poselstwo w *Turynie*. 27go z. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej, że *P. Olozaga* zażądał pomocy od Rządu francuz: dla Władzy madryckiej.

Hiszpanja. — Konsulowi francuz: dano zadość uczynienie za zranienie majtka z brygu *Meleagr*. — *P. Wal Lovera* mianowany tymczasowym Szefem politycznym. — W *Walencji* powódź zrujnowała 57 domów, 250 ludzi utraciło życie.

Niemcy. — Xżę *Bordeaux* (Bordo) odwiedziwszy dwór *Saski*, przybył do *Berlina*; jest on bardzo podobny do swego Dziada *Ludwika XVIgo*.

Rozmaitości. — Teatr *Gaite* w *Paryżu* przedstawia nowe dzieło *Balzaka* pod tytułem: „*Pamella Giraud* (Żyro). — W teatrach *mexykańskich* (w *Ameryce*) wszyscy palą sygara; parter, galerje, loże, nawet *Sufler*. — Damy chcące podobać się w *Chinach*, muszą być chude; dama dobrej tuszy uchodzi za brzydka. Damy *Chińskie* chcące mieć wielbicieli, muszą mieć włosy czarne, dla blondynek nie ma nadziei; wolno im rużować się aby jakikolwiek mieć kolor; paznogie u lewej ręki tak zapuszczają, iakby pazury orle; o kształcie nóg u dam *Chińskich* już wiele pisano, tyle jest pewnem, że damy *Chińskie* nie tak pewnym krokiem występują iak *Europejskie*. — W *Niemczech* teraz iest przedstawiana *Komedja* w 5 aktach przez *Franciszka Bernsztejna* napisana pod tytułem: *Córka Figara*; między osobami tej *Komedji* wchodzi. Pani *Józefina Bonaparte*. *Małżonka* pierwszego *Konsula*, *Diarmaran Minister* i t. p.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xiążę *Xawery Sapieha* z *Gubernji Grodzieńskiej*; *Kleniewski Józ*: Dzie: z *Kaczkowizny*; *Moczulski Julj*: Dz: z *Andrzeiowa*; *Lasocki Igna*: Obyw: z *Sierakowa*; *Męczyński Lud*: Oby: z *Psar*; *Marchwicki Mac*: Oby: z *Międzylesia*; *Czapski Ob*: z *Małopola*.

DONIESIENIA.

Przy zbliżającej się porze roku, w której przesadzanie fruktowych DRZEWEK iest dogodnem, zawiadamia się interesowaną Publiczność, iż w *Dobrach Ożarowa* przy *Stacji Pocztowej Ołtarzew* położonych, znajduje się takowych znaczna ilość na sprzedaż. Bliższą informacją o tem powziąć można w *Warszawie* przy ulicy *Marszałkowskiej* pod Nr 1372, u

P. Borkowskiemu Murgrabiego, lub też na gruncie w tychże Dobrach, u Zastępcy Wójta Gminy Pana Strużewskiego.

NAGRODY ŻEL. 100. Dnia 26 Września r. b. na trakcie Warszawskim między Ożarowem i Oltarzewem, zgubiony został KUFER białą skórą okryty, i w żelazo okuty, w którym się znajdowały Damskie nowe Suknie, oraz dwa Pudełka z biżuterjami. Jeśli kto rzeczy takowe znalazł, lub wiedział gdzie się znajdują, raczy się zgłosić listownie przez Pocztę do Kantoru Loterii P. Bilskiego w Włocławku, albo tu w Warszawie do domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 468/9 na 2m piętrze, naprzeciwko OO. Reformatów.

W odległości o mil kilka od Warszawy przy szosce, na rzecze, znacznej, gdzie dotąd Tartak i Młyn o 7 gankach exystuje, życzeniem jest Właściciela Dobra założyć **HAMERNIA** lub **WALCOWNIA MIEDZI**, albo też inne Fabryki wodne. Rękodzielnicy więc posiadający fundusze potrzebne do zaprowadzenia takowych na małe lub znaczniejsze skale, z pomocą Dziedzica, mogliby pod korzystnymi warunkami wejść w układy. Wiadomość przy ulicy Nowy-swiat Nr 1310; doprowadzi Struż Felix. — Tamże potrzeba do zakupienia **MACIOR OWIEC** sztuk 400, w poprawnym gatunku. — Również **BONA** w średnim wieku do Dzieci, posiadająca język niemiecki, miejsce mieć może.

W dniu 6 b. m. przy zmianie rubli assygnacyjnych 200, pewnemu znanemu Panu, pod filarami Banku, zapłaciłem temuż zł. 379, ale z zapomnienia rub. assy: 200 nie otrzymałem; upraszam więc tegoż Pana, aby przez wzgląd, że wspomniana kwota stanowi całe moje mienie raczył odesłać do mojego mieszkania przy ulicy Nowolipie Nr 2473, za co obowiązuję się odarować list 5 na cel dobroczynny, lub w nagrodę oddawcy. *Mosiek Pinkielstein.*

Onegdaj idąc od ulicy Marszałkowskiej na Nowe-Miasto, zgubiono **PAPIEREK** 20-złotowy. Łaskawy Znalazca raczy oddać do Redakcji Gazety Codziennej, za nagrodą jakiej sam żądać będzie.



Z dnia 26 na 27 z. m., skradziono we wsi Starawiec, parę **KONI** maści guindaj, wzrostu miernego, jeden z tych tusz szcuplej, miał liszaj nad uchem prawym i 3 nogi w pięcinie białe; 2gi tusz dobrej trochy jaśniejszy, dwie nogi przednie od pięcin do kolan podpalane i pod brzuchem maść przebiega się biaława; jeżeliby kto o takowych miał wiadomość, przrzeka się nagrody zł. 100, raczy się zgłosić do Wójta Gminy Janówek pod Grójcem.

KSIĄZKA Legitymacyjna Józefa Izyckiego, zaginęła; Znalazca raczy ją oddać do Cyr. 2go.

Przechodząc ulicą Miodową, przez dom Rezlera Krak-Przedm., Bednarską na Pragę, dnia 1 b. m. zgubiony został **AKT** Cesji Urzędowej, zrobiony przed Maciejem Sadowskim Rejentem, na sumę dosyć znaczną; łaskawy Znalazca wspomnionego Aktu, raczy za stosownem wynagrodzeniem oddać pod Nr 375 na Pradze, do Wierzbickiej.

— Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 9.

TEATR WIELKI. Jutro, 6ty raz *Dżytana*.

TEATR ROZMAITOSC. Jutro, 25ty raz *Estella*. 12ty raz *Emil*. 3ci raz *Panna pełnoletnia*.

Dzisiaj w pałacu Pacy, **SCENY METAMORFOS.**

Dla ułatwienia komunikacji miejscowej, wystawione zostały przez W. Piotra Steinkellera, nader rzadkiej piękności **OMNIBUSY** kryte, które jutro kursować będą od godziny 3ej z południa do późnej nocy, z placu przed Ratuszowego do Ogrodu Ohma. Cena od Osoby gr. 15 tam, i tyleż na powrót. — Tamże zaginął Nr 41 **BOROŻKI**; uprasza się o oddanie do Szwajcara domu handlow. P. Steinkellera.

Dzisiaj w Kawiarni w domu P. Desantes ul: Sto-łerska Nr 1773, PP. *Nowakowski* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Henikowskiego, przy ul: Bieląskiej Nr 609, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Razymskim a Litewskim, na sztem piątce, **SEXTET** z dobranych Artystów grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Stejnkellera, Panny *Johisz* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, familja *Bergier Hermann* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na 1 piątce, Panny *Kacharskie* grać będą.

Dzisiaj w Salonie przy ulicy Leszno na Dziąłyuskim, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta Nr 543, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Jutro w Ogródzie P. Ohma za Wolskimi rogatkami, **MUZYKALNA ZABAWA**, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyry: *J.P. Szynclera* i *Knabe*.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552 w domu zwanym na Rurach, P. *Wolf* grać będzie.

 Jutro w Ogródzie **DOLINA SZWAJCARSKA** zwanym, uprzyemniac będzie Spacer Szanownej Publiczności, **ORKIESTRA**, składająca się ze 50 osób.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Zajac z podle; Indyk faszer; Kapłonki, Kaczki, Comber bara; Pieczon bara; i cielęcą, Polędwica, Zrazy, Kottlety, Flaki, Kurczeta, Raki, etc.

Dzisiaj dołącza się **TABELLA** 3ej kl: 62 Lot: Klas.